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Lampiran 1. Permintaan Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

Tahun 
Konsumsi Nasional 

(ton) 

Ekspor Kopi 

(ton) 

Permintaan 

(ton) 

2005                         282.070          445.829             727.899  

2006                         254.854          413.500             668.354  

2007                         289.499          321.404             610.903  

2008                         283.597          468.749             752.346  

2009                         273.941          433.600             707.541  

2010                         306.082          433.595             739.677  

2011                         324.618          346.493             671.111  

2012                         252.850          448.591             701.441  

2013                         341.130          534.023             875.153  

2014                         339.666          384.816             724.482  

2015                         287.394          502.021             789.415  

2016                         284.576          408.838             693.414  

2017                         272.890          467.790             740.680  

2018                         278.796          279.961             558.757  

Sumber : Pusat dan Data Informasi Pertanian (2005-2018). 

Keterangan : Konsumsi Nasional (konsumsi kopi x jumlah penduduk).
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Lampiran 2.  Hasil Analisis Trend Permintaan Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

SUMMARY OUTPUT 

       

         Regression Statistics 

       Multiple R 0,036 

       R Square 0,001 

       Adjusted R 

Square -0,082 

       Standard Error 78.473,219 

       Observations 14,000 

       

         ANOVA 

          df SS MS F Significance F 

   Regression 1,000 94.767.694,729 94.767.694,729 0,015 0,903 

   Residual 12,000 73.896.553.539,525 6.158.046.128,294 

     Total 13,000 73.991.321.234,254       

   

         

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 85.0% 

Upper 

85.0% 

Intercept 711.512,448 20.972,850 33,925 0,000 665.816,533 757.208,363 665.816,533 757.208,363 

Waktu 581,770 4.689,672 0,124 0,903 -9.636,147 10.799,687 -9.636,147 10.799,687 

Sumber : Analisis data sekunder (2020). 

Y= + 581,770 
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Lampiran 3. Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

Tahun 
Produksi Kopi 

(ton) 

Impor Kopi 

(ton) 

Penawaran 

(ton) 

2005 
640.365 3.195 643.560 

2006 
682.158 6.404 688.562 

2007 
676.476 49.994 726.470 

2008 
698.016 7.582 705.598 

2009 
682.690 19.760 702.450 

2010 
686.921 19.755 706.676 

2011 
638.646 18.108 656.754 

2012 
691.163 52.645 743.808 

2013 
675.881 15.800 691.681 

2014 
643.857 19.111 662.968 

2015 
639.412 12.462 651.874 

2016 
663.871 25.172 689.043 

2017 
717.962 14.221 732.183 

2018 
722.461 78.847 801.308 

Sumber : Pusat dan Data Informasi Pertanian (2005-2018). 
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Lampiran 4.  Hasil Analisis Trend Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

SUMMARY OUTPUT 
       

         
Regression 

Statistics 
  

       

Multiple R 0,355 
       

R Square 0,126 
       

Adjusted R 

Square 0,053        

Standard Error 40.981,851 
       

Observations 14,000 
       

         
ANOVA 

        
  df SS MS F Significance F 

   
Regression 1,000 2.909.266.776,432 2.909.266.776,432 1,732 0,213 

   
Residual 12,000 20.154.145.588,782 1.679.512.132,399 

  
   

Total 13,000 23.063.412.365,214       
   

         
  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 85.0% Upper 85.0% 

Intercept 700.209,643 10.952,860 63,929 0,000 676.345,410 724.073,876 676.345,410 724.073,876 

X Variable 1 3.223,389 2.449,134 1,316 0,213 -2.112,815 8.559,594 -2.112,815 8.559,594 

Sumber : Analisis data sekunder (2020). 

Y= + 3.223,389 
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Lampiran 5. Gap Permintaan dan Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 

2005-2018 

Tahun 
Penawaran 

(ton) 

Permintaan 

(ton) 

Gap 

(ton) 

2005 727.899 643.560 84.339 

2006 668.354 688.562 -20.208 

2007 610.903 726.470 -115.567 

2008 752.346 705.598 46.748 

2009 707.541 702.450 5.091 

2010 739.677 706.676 33.001 

2011 671.111 656.754 14.357 

2012 701.441 743.808 -42.367 

2013 875.153 691.681 183.472 

2014 724.482 662.968 61.514 

2015 789.415 651.874 137.541 

2016 693.414 689.043 4.371 

2017 740.680 732.183 8.497 

2018 558.757 801.308 -242.551 

Sumber : Pusat dan Data Informasi Pertanian (2012-2019). 
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Lampiran 6.  Hasil Analisis Trend Gap Permintaan dan Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 2005 - 2018 

SUMMARY OUTPUT 

       

         Regression Statistics 

       Multiple R 0,118 

       R Square 0,014 

       Adjusted R 

Square -0,068 

       Standard Error 107.129,970 

       Observations 14,000 

       

         ANOVA 

          df SS MS F Significance F 

   Regression 1,000 1.953.883.042,549 1.953.883.042,549 0,170 0,687 

   Residual 12,000 137.721.964.483,878 11.476.830.373,657 

     Total 13,000 139.675.847.526,427       

   

           Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 85.0% Upper 85.0% 

Intercept 11.302,805 28.631,689 0,395 0,700 -51.080,285 73.685,896 -51.080,285 73.685,896 

X Variable 1 -2.641,620 6.402,240 -0,413 0,687 -16.590,903 11.307,664 -16.590,903 11.307,664 

 Sumber : Analisis data sekunder (2020). 

Y= 11.302,805
ns

 – 2.641,620
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Lampiran 7. Uji Normalitas Permintaan Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

Descriptive Statistics 

 

Skewness Kurtosis 

Statistic Std. Error Statistic Std. Error 

Unstandardized Residual 0,439 0,597 1,877 1,154 

Valid N (listwise)     

Rasio Skewness = 0,439 : 0,597 = 0,735 

Rasio Kurtosis = 1,877 : 1,154 = 1,627 

Lampiran 8. Uji Autokorelasi Permintaan Kopi Di Indonesia Tahun 2005-

2018 

Model Summary
b
 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 0,792
a
 0,627 0,461 55.388,085 2,107 

a. Predictors: (Constant), JumlahPenduduk, PDB, Harga Kopi K, Harga Kopi Dunia 

b. Dependent Variable: Permintaan 

Lampiran 9. Uji Multikolinieritas Permintaan Kopi Di Indonesia Tahun 

2005-2018 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) -193.402,909 419.265,104  -0,461 0,656   

Harga Kopi K 5,336 2,855 0,550 1,869 0,094 0,479 2,089 

Harga Kopi Dunia -15,115 4,596 -1,449 -3,289 0,009 0,214 4,682 

PDB -0,018 0,022 -0,240 -0,846 0,420 0,515 1,940 

JumlahPenduduk 5,374 2,341 1,088 2,296 0,047 0,184 5,422 

a. Dependent Variable: Permintaan 
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Lampiran 10. Uji Heteroskedastisitas Permintaan Kopi Di Indonesia Tahun 

2005-2018 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -230.930,739 235.913,861  -0,979 0,353 

Harga Kopi K -2,248 1,607 -0,552 -1,399 0,195 

Harga Kopi Dunia 0,152 2,586 0,035 0,059 0,954 

PDB 0,000 0,012 0,004 0,009 0,993 

JumlahPenduduk 1,320 1,317 0,636 1,002 0,342 

a. Dependent Variable: abresid 
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Lampiran 11. Faktor-Faktor yang Berpengaruh terhadap Permintaan Kopi 

di Indonesia Tahun 2005-2018 

Tahun Y
(*)

 X1
(**)

 X2
(**)

 X3
(***)

 X4
(
^

)
 

2005 727.899 17.830 15992 7.824.847 219.852 

2006 668.354 16.361 17477 7.107.701 222.192 

2007 610.903 17.220 22910 6.994.944 225.642 

2008 752.346 22.369 18412 8.178.561 228.523 

2009 707.541 27.629 20514 9.900.551 231.370 

2010 739.677 29.044 17072 9.739.295 237.641 

2011 671.111 28.754 24906 9.843.579 237.641 

2012 701.441 26.673 23798 10.030.852 237.641 

2013 875.153 36.111 19567 9.468.186 248.818 

2014 724.482 46.437 34179 9.056.392 252.165 

2015 789.415 27.761 32090 8.830.318 255.462 

2016 693.414 27.979 31376 8.846.567 258.705 

2017 740.680 25.685 31734 8.845.102 261.891 

2018 558.757 27.298 37668 8.907.795 265.015 

Sumber : (*) Analisis Data Sekunder  (2020). 

    (**) Kementerian Pertanian  (2019). 

    (***)Kementerian Keuangan  (2006-2019). 

    (^)Badan Pusat Statistik (2006-2019). 

di mana: 

Y
(*)

  = permintaan kopi (ton) 

X1
(**) 

= harga kopi tingkat konsumen (Rp/kg) 

X2
(**)

  = harga kopi dunia (Rp/kg) 

X3
(***)

  = PDB (juta/jiwa) 

X4
(
^

) 
= jumlah penduduk (juta jiwa) 
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Lampiran 12. Hasil Regresi Fungsi Permintaan Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

SUMMARY OUTPUT 

Regression Statistics 

       Multiple R 0,792 

       R Square 0,627 

       Adjusted R Square 0,461 

       Standard Error 55.387,383 

       Observations 14,000 

       
  

      ANOVA 

        
 

Df SS MS F Significance F 

   Regression 4,000 46.381.461.329,586 11.595.365.332,396 3,780 0,045 

   Residual 9,000 27.609.859.904,668 3.067.762.211,630 

     Total 13,000 73.991.321.234,254       

   

         

 
Coefficients 

Standard 

Error 
t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% 

Upper 

95,0% 

Intercept -193.359,869 419.252,544 -0,461 0,656 -1.141.775,013 755.055,275 -1.141.775,013 755.055,275 

Harga Kopi K 5,336 2,855 1,869 0,094 -1,123 11,795 -1,123 11,795 

Harga Kopi Dunia -15,115 4,596 -3,289 0,009 -25,511 -4,719 -25,511 -4,719 

PDB -0,018 0,022 -0,846 0,420 -0,067 0,031 -0,067 0,031 

Jml. Penduduk 5,373 2,341 2,296 0,047 0,078 10,669 0,078 10,669 

Sumber : Analisis data sekunder (2020)
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Lampiran 13. Uji Normalitas Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 2005-

2018 

Descriptive Statistics 

 

Skewness Kurtosis 

Statistic Std. Error Statistic Std. Error 

Unstandardized Residual 0.818 0.597 1.462 1.154 

Valid N (listwise)     

Rasio Skewness = 0,818 : 0,597 = 1,370 

Rasio Kurtosis = 1,462 : 1,154 = 1,267 

Lampiran 14. Uji Autokorelasi Penawaran Kopi Di Indonesia Tahun 2005-

2018 

Model Summary
b
 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 0.800
a
 0.640 0.480 30.376.242 2.491 

a. Predictors: (Constant), Harga SP36, Ekspor Kopi, Harga Kopi Dunia, Harga 

Kopi P 

b. Dependent Variable: Penawaran 

Lampiran 15. Uji Multikolinieritas Penawaran Kopi Di Indonesia Tahun 

2005-2018 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 951.750.639 92.304.649  10.311 0.000   

Harga Kopi P 13.740 4.271 1.731 3.217 0.011 0.138 7.236 

Harga Kopi 

Dunia 
-4.942 2.818 -.849 -1.754 0.113 0.171 5.852 

Ekspor Kopi -.312 .151 -.513 -2.070 0.068 0.650 1.538 

Harga SP36 -118.612 46.387 -.851 -2.557 0.031 0.361 2.770 

a. Dependent Variable: Penawaran 

 

 



 

107 
 

Lampiran 16. Uji Heteroskedastisitas Penawaran Kopi Di Indonesia Tahun 

2005-2018 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized Coefficients Standardized Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 43280.796 51521.671  .840 .423 

Harga Kopi P 1.132 2.384 .391 .475 .646 

Harga Kopi Dunia -1.526 1.573 -.720 -.970 .357 

Ekspor Kopi -.078 .084 -.353 -.929 .377 

Harga SP36 17.439 25.892 .344 .674 .518 

a. Dependent Variable: abresis 
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Lampiran 17. Faktor-Faktor yang Berpengaruh terhadap Penawaran Kopi 

di Indonesia Tahun 2005-2018 

Tahun Y
(*)

 X1
(**)

 X2
(**)

 X3
(**)

 X4
(**)

 

2005 643.560 6.437 15.992 445.829 1.376 

2006 688.562 6.966 17.477 413.500 1.197 

2007 726.470 8.739 22.910 321.404 1.245 

2008 705.598 12.315 18.412 468.749 1.391 

2009 702.450 14.726 20.514 433.600 1.630 

2010 706.676 14.217 17.072 433.595 2.000 

2011 656.754 14.875 24.906 346.493 1.898 

2012 743.808 14.933 23.798 448.591 1.820 

2013 691.681 13.514 19.567 534.023 1.702 

2014 662.968 18.675 34.179 384.816 2.133 

2015 651.874 19.222 32.090 502.021 2.009 

2016 689.043 19.225 31.376 408.838 1.941 

2017 732.183 23.183 31.734 467.790 1.869 

2018 801.308 22.920 37.668 279.961 1.812 

Sumber : (*) Analisis Data Sekunder  (2020). 

    (**) Kementerian Pertanian  (2019). 

  

di mana: 

Y
(*)

 = Penawaran kopi (ton) 

X1
(**)

  = harga kopi tingkat produsen (Rp/kg) 

X2
(**)

  = harga kopi dunia (Rp/kg) 

X3
(**)

 = jumlah ekspor kopi (juta/jiwa) 

X4
(**)

 = harga pupuk SP36 (Rp/kg) 
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Lampiran 18. Hasil Regresi Fungsi Penawaran Kopi di Indonesia Tahun 2005-2018 

SUMMARY OUTPUT 

Regression Statistics 

       Multiple R 0,792 

       R Square 0,627 

       Adjusted R Square 0,461 

       Standard Error 55.387,383 

       Observations 14,000 

       
  

      ANOVA 

        
 

Df SS MS F Significance F 

   Regression 4,000 46.381.461.329,586 11.595.365.332,396 3,780 0,045 

   Residual 9,000 27.609.859.904,668 3.067.762.211,630 

     Total 13,000 73.991.321.234,254       

   

         

 
Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% 

Upper 

95,0% 

Intercept -193.359,869 419.252,544 -0,461 0,656 -1.141.775,013 755.055,275 -1.141.775,013 755.055,275 

Harga Kopi K 5,336 2,855 1,869 0,094 -1,123 11,795 -1,123 11,795 

Harga Kopi Dunia -15,115 4,596 -3,289 0,009 -25,511 -4,719 -25,511 -4,719 

PDB -0,018 0,022 -0,846 0,420 -0,067 0,031 -0,067 0,031 

Jml. Penduduk 5,373 2,341 2,296 0,047 0,078 10,669 0,078 10,669 

Sumber : Analisis data sekunder (2020). 
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Lampiran 19. Peta Indonesia 

 

 

 

 


